# F O A I A

pentru

## MURTE, ȘIERRA ȘI LITERATURA.

Nr. 13.

MERCURIU, 31. MARTIU

1854.

### Documinte vechi pentru istoria națională Transilvană.

#### STATUTORIO RELATORIAE

Conventus S. Crucis de Lelesz quod Balk et Drág nemine contradicente statuti fuerint titulo novae Donationis in Possionibus Azzyvag Borzlyuk etc. 1392. \*)

Omnibus Christi fidelibus praesentibus pariter, et futuris praesens scriptum inspecturis, Dominicus praepositus, et conventus ecclesiae Sanctae Crucis de Lelesz, salutem in omnium salvatore ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire quod nos literas Serenissimi Principis Domini nostri Sigismundi Dei Gratia Regia Hungariae; Dalmatiae, Croatiae etc. Marchionisque Brandenburgiae nobis directas, honore quo decuit recepimus in haec verba:

Sigismundus Dei Gratia Rex Hungariae etc. fidelibus suis Conventui Ecclesiae de Lelesz salutem et gratiam. Cum nos quasdam Possessiones Olachiales duo Azzyvay, Borzlyuk, duo Eurvynys Bassafalv, Tryvarcha, et Kamyn vocatas in Districtu de Erdead habitas cum universis suis pertinentiis quae olim per Dominum Ludovicum Regem Magnificis Viris Dominis Balk et Drag Vajvodis Comitatum Maromorusii, et de Ugucha donatae fuerant, in quarum etiam nunc existunt Dominio pacifici, et quiete, memoratis Drág et Balk Vajvodis pro ipsorum fidelibus servitiis per alias literas nostras novae donationis titulo perpetuo duximus conferendas, ipsasque eidem statui facere velimus,

lege Regni nostri requirente. Fidelitati igitur vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidelignum, quo praesente Laurentius de Bathar, aut alter Laurentius filius Abrahæ de Gyakfalva vel Dominicus de Fanchoca sive Georgius filius Ladislai de Egrus alijs absentibus homo noster etc. (reliqua juxta stilum solitum mandati statutorii). Datum in descensu nostro Campestri contra Turkos in Regno Rasciae in festo B. Jacobi apostoli a. D. 1392.

Nos igitur mandatis ejusdem Dni nostri Regis obediē cupientes, ut tenemur, una cum praefato Georgio, filio Ladislai de Egrus, homine dicti Dni Regis, hominem nostrum videlicet Gallum Literatum notarium nostrum ad praemissas Possessionarias Statutiones faciendas pro Testimonia transmisimus qui demum exinde ad nos reversi nobis voce consona retulerunt eo modo quod ipsi Sabbatho proximo ante festum nativ. B. Mariae Virginis de novo elapsum etc. nullo contradictore inibi existente. In cuius rei memoriam etc. Datum in Festo B. Mathaei Apost. et Evangelistæ a. D. supradicto.

Originale in Archivo Lelesziensi.

LITERAE  
Castellani et duo decim Juratorum Provinciae Haczeg. In certa controversia inter Kenesios subversante. 1398. \*)

Nos Styborius de Dobusky Castellanus et duodecim Jurati Provinciae Házak \*\*) notum faci-

\*) Vaivodii romani Balcu et Dragu era pri-mescu donatiuni de cateva sate. Vedi pe atunci romanii ear' era buni, pentru ca se apropia turci. —

\*\*) Aici Knezii (Primates, primores) romaneschiearasi se vede ca au avut o insemnare in tiara, a carei urme s'au perduat mai tardiu.

\*\*\*) I. e. Haczeg prein de anno 1398 Haczeg

mus universis praesentem paginam inspecturis, quod coram magnifico viro D. Styborio Vajvoda Transilv. constituti famosi Domini Dragota et Jon Fratres, et Knesy, de Riul Alba \*) proponentes, et quaerulose agitantes contra honestos viros Janustinum et fratres suos Bassarabe, et Custe Knesios de Riussor dicentes, quintam partem unius marcae argenti, ab antiquis annis per ipsos Janustum, Bassarabe, et Custe, ac per parentes ipsorum pro ipsis Dragota et Joan ad Cameram Domini Regis, vel Domini Vajvodae traditam ad dandum jam recusarent, Uter de Jure dare debeant et ad dandum teneretur, ubi tunc praenotati Knesy Janustinus, Bassarabe, et Custe responderunt, et dixerunt, quod per ipsos seu parentes ipsorum nunquam pro eis data, et persoluta fuisset, quia causam nunquam fide dignis et ipsorum sermonibus nobis supra scriptis Stiborio nec non duodecim Juratis adjudicandum, in Haczak dictus Dominus Vajvoda comisit, pro quo de nomine, secundum juris exigentiam, et sententiam definitivam, quod memorati Knesy Dragota et Joan pro parte ipsorum dare debent, sine omni dilatione, et contradictione, quintam partem unius marcae argenti, et de eadem summa, et saepe dicti Knesy Janustinus, Bassarabe, et Custe, pro parte ipsorum residuas quatuor partes, et non plus ut tota marca praescripta adimpleatur, debent persolvere; de eisdem summae. In ejus rei testimonium presens scriptum sigillorum nostrorum signaculo, est signatum. Datum Hatzak feria secunda ante festum B. Laurentii Martiris a. D. 1398.

Ex Transmissionibus causae Catharinae, Rutori Michaelis Kenderesi Consortis de a. 1778.

Edidit Fejér C. D. Tom. X, vol. VIII, p. 447.

### SIGISMUNDI REGIS

Mandatum Statutorium ut Joannes et Kende de Plomonyeze statuantur in possessione Nuxora Cttus Hunyad. 1404 \*\*).

Nos Sigismundus Dei Gratia Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Marchioq. Brandenburg,

nondum fuit districtus, vocabatur Haczeg tartomáuya (Provincia Haczeg).

\*) Hodie Fejéryiz.

\*\*) Originea familiei romanesci Comite Kendesi (fiulu lui Candeza), care esiste pana astazi in Ardealu intre cele mai de frunte familii aristocraticice.

Saci Romani Imperii Ductor (sic!) Generalis, et Regni Bohemiae, Gubernator. Fidelibus suis Capitulo Albensis Tranniae salutem et gratiam quam nos quandam possessionem Nuxora vocatam in Cttu de Hunyad existentem fidelibus nostris Joanni filio Kende de Malomvizi \*) districtuque de Haczeg et per eum Kende fratri suo Uterino ipsorumque haeredibus et posteritatibus Universis per alias literas nostras exinde confectas, novae nostrae donationis titulo in perpetuum duxerimus conferendam, ipsos in dominium eiusdem, ipsumque per nostrum et vestrum homines legitime vellemus facere introduci, ideo fidelitati vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem, pro testimonio fidedignum, quo presente Ladislaus seu Michael Chula, vel Nicolaus de Munchel, nam Barbini Leel de Barbátvize seu Kenderes de Zentgörg vel Nicolaus de Baachan \*) Dionisius de Szilvás aliis absentibus homo noster ad faciem predictae possessionis Nuxora vocatae vicinis et commetaneis suis Universis inibi legitime convocatis, et presentibus accedendo, introducat praefatos Joannem et Kende in dominium ejusdem, statuatque eandem eisdem, praemissae nostrae novae donationis titulo perpetuo possidendum, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint, citet ipsos contra memoratos Joannem et Kende in praesentiam Vajvodarum nostrorum Transylv. ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum redituros. Et post haec huiusmodi introductionis et statutionis seriem, cum omnibus contradictorum, et citatorum, si qui fuerint terminoque assignato eisdem Vajvodis nostris more solito rescribat. Datum feria secunda proxima post festum B. Bartholomei Apostoli anuo Domini Millesimo trecentesimo quarto \*\*\*) (sic!).

L. S. (ab extra literarum appressi).

In dorso huius mandati de peracta statutione haec consignata leguntur: — — — — — Dionisio de Szilvás nostrum Martinum — — —

Ci fiindca chrisovulu dice: „Novae nostrae donationis titulo, este invedieratu, ca familia romanescă Candeza este si mai veche de catu dela a. 1404.

\*) Iata totu pe atunci inca si alte nume romanesci de primati ai Ardélului: Laslu si Michaiu de Cula, Niculae de Muncelu, Barbu fiulu (sin slavonesce) lui Lelu dela Apa Barbatului, Nicolae din Baceni etc.

\*\*) Buctius 1404.

de choro nostro — — — — — pia ante se-  
stum B. Mathaei apostoli statuisserent sine contra-  
dictione. Datum in festo Beati M. A.“